XXI. — *Iram animationis.* LXX posuerunt ὄψην θυμοῦ.

XXIV. — *Ad precandam misericordiam.* A Deo Patri, et Filio Domino Iesu Christo quos ejuraverat.

XXV. — *Sacrificantibus nobis.* Vid. quæ diximus ad lib. i adv. Judæos, cap. 16. Ad Euchari-

tis mysteria participanda, olim admittebantur infantes statim post baptismum; ex vi verborum Domini Joan. vi, 33: *Nisi manducaveritis carnem Filii hominis et biberitis ejus sanguinem, non habebitis vitam in vobis.* Differebant vero postea ex monitu Apostoli I Cor., xi, 28: *Probet seipsum homo, et sic de pane illo edat, et de calice bibat.*

XXVI. — *Cinerem ferre.* In more erat ut Eucharistum participes, accepta panis portione, non solum inter sacramentorum solemnia comedenter, sed aliquid reservarent, domumque deferrent, ibique vel ante cibum, vel in periculis, aut rerum agendarum auspiciis, sumerent: quemadmodum cum Eulogio deinceps factum. Mos hic videtur perdurasse usque ad concilium Cæsar-Augustanum. Huc spectat illud Tertul. I. II ad Uxor.: « Nesciat maritus quid secreto ante omnem cibum gustes; » l. de Orat.: « Accepto corpore Domini et reservato.» Panem eucharisticum in Dominicum corpus transubstantiari, fidem videtur superare, sed majus quiddam si fieri potest; quodque nemo facile dixerit, Dominicum corpus in cineres fuisse conversum.

XXVII. — *Fecisse se dixit.* Putat eruditissimus Rigalius loco huic lucem accessuram ab Epistola clericorum Ecclesie Romanae, ubi timidus Christianus « profitetur se dedisse præmium concusso, sive militi, sive præsidi, ne quod non licet faceret; scil. ne cogeretur sacrificare idolis.» Utique hoc ex Epistola ad Antonianum, nimirum epist. 53, ad Pam. num. 52, uberior illustrari. At verba haec aliud quiddam innuere videntur; libellatici nempe vice, alium aliquem id egisse ant dixisse, quod in auctorem ex merito rediens, illum denegantem seu lapsum constitutat. Species itaque facti quod Cyprianus hic respicit haec potius fuerit, Christianus male sibi metuens, aut ethnicum submittit qui ejus personam induens sacrificaret, fidemque ejurare, et libellum sive chartam certificatoriam obtineret alterius nomine, qua si forte in questionem vocari contigerit, is se tueretur, et delatores averteret: quasi legibus imperatorum ab ipso abunde fuerit satisfactum: vel saltem pretio aut prece istiusmodi tesserulam obtineret quae haec ita gesta fuisse profitebatur. Et quidem hoc in casu libellaticus rectissime dicetur fecisse: « Quidquid alias faciendo commisit, et se infidelem illicita nefariorum libellorum professione prodidisse.» Certe nuper apud nos sub Cromwelliana tyrannide, cum rebellium arma optimum principem oppressissent, et victores in eos impotentissime grassarentur quotquot in fide permanserunt; plurimi fuere qui in adversa castra transierunt, et aperte desciverunt, apostatis annumerandi. Multi etiam erant, modestius, ut sibi videbantur, mali, qui tesserulis (cujusmodi traditæ fuerant illis qui fidem rebellibus obligaverant) vel pretio emptis, aut ab indutis personam eorum acceptis; securitatem paciscebantur; jactantes interim, se in fide permanere nec per nefaria fœdera conjuratis consensisse; licet tesserulæ id asserentes, opportuno mendacio se protessissent: quod quidem hominum genus, libellaticis videtur accensendum. Apud præsidem ipsum totam hanc scenam olim fuisse quandoque adornatum, docet nos prædicta epist. ad Antonian. Et revera nisi ipso conscientia, vix commode transigi potuit. Imo demum, nonnunquam coram ipso præside libellaticos dissentis verbis licet privatim, Christum ejurasse constat ex epist. 68, ad Pam. num. 68, ubi Martialis et Basilides dicuntur « libellis idololatriæ commaculati, et nefandorum facinorum conscientia vinci, » et iterum, « nefando idololatriæ libello contaminati.» Unde etiam in « publicis actis continebatur, Martialem contestatum fuisse, se obtinere peragere idololatriæ, et Christum, etc.» Tantillum

A distabat iste libellaticorum ordo, ab impudenti et aperta apostasia.

Omnes scribentur. Sic. LXX, quasi ad Librum vitæ et Acta Dei judicis resiceretur.

XXVIII. — *De hoc vel cogitaverunt.* Eruditissimus Lambertus recite hinc colligit, « crima secreta confessione et pœnitentia apud Deum expienda; » nec auricularem confessionem, quod voluit Pameilius, exinde confici. Dicit porro prædictus vir doctus, « Cyprianum hic loqui tantum de pœnitentia publica, » et in dictorum fidem citat Morinum, qui privatam pœnitentiam seculo septimo imputat lib. VII de Administ. Pœnit. Certe Valentini et Theodosii sevo, in Ecclesia Romana pœnitentiam, non a presbytero privatum, sed ab episcopo publico & tunc ἔκδηλως irrogatam, aperte docet Sozom. Hist. Eccl. I. VII, c. 16. Qua de re consuluntur annotata eruditissimi Valesii.

XXX. — *Lavaca quotidie celebrat.* Delicatam hanc B et sibi blandientem pœnitentiam, vivis depingit coloribus Tertul. sub fin. lib. de Pœnit.

XXXI. — *Exomologesis Deo facerent.* Respicit LXX Interpretum adjectitiam historiam, ubi tres pueri in fornacis medio, propria peccata, et totius populi delicta late confitentur. Inde etiam ratio petenda dictorum in libro superiori, nimirum quod pueri prædicti erant spiritu roris animati; illic enim dicitur quod angelus Domini caminum reddidit ἐπινεῦμα δρόσου διατυρίον. Istis exigenda sunt quæ superius hac in re dicta, p. 81.

Domino satisfacere. Videntur illæ satisfactiones consistere in istiusmodi vitæ tenore et instituto, quæ de pœnitentia serio acta fidem faciant, eamque promoveant atque procurent « per omnem prosternendi et humiliandi hominis disciplinam, conversationem injungentem misericordiæ illicem, » ut ait Tertul. de Pœnit. Infeliciter quidem cessit, quod dum priisci scriptores exomologesin et solemnies pœnitentiarum serumnas satisfactionis nomine ornarunt, arrepta sit ansa Socinianis aliisque hereticis docendi ipsum Dominum nostrum non aliter satisfecisse: et ex adverso, cum alii meritorum Christi vindicias meditarentur, ita illum satisfecisse contendant, ut sacrilegii instar sit, si nos penales aliquos pœnitentiarum actus adhibeamus. Certe D. Paulus a Corinthiis suis II Cor. vn, 11, videtur exegisse, non sollicitudinem modo, sed defensionem, sed indignationem, sed timorem, sed amputationem, sed vindictam: et idem Apostolus, I Cor. v, 2, et II, xii, 21, Ecclesiæ in delinquentes censuras non sine publico luctu irrogari ostendit; et prorsus absurdum videretur ut a noxa alieni in mœro agerent, cum interim flagitosi in delicia voluntare genioque indulgerent. Status hujus luctuosi habitum describit Tertullianus in lib. de Pœnit. Ut sit, « sacco et cineri incubare corpus sordibus obscurare, animum mœroribus dejicere, illa quæ peccavit tristi tractatione mutare, ceterum pastum et potum pura nosse, non ventris scilicet, sed animæ causa, plerumque vero preces jejuniis alere, ingemiscere, lacrymari, et mugire die noctesque ad Dominum Deum, presbyteris advolvi, charis Dei adgeniculari, omnibus fratribus legationes deprecationis injungere. Hæc omnia exomologesis.» Ergo si ex istis aliquid desideruretur, non erit plena satisfactio. Interea tamen non evanida quævis et perfectoria delibatio horum operum sufficit, alibi auctor noster requirit longam et plenam pœnitentiam, ut trahatur diu pœnitentia, ut agant pœnitentiam lapsi justo tempore, ut non ante legitimum et plenum tempus satisfactionis, pax concederetur, eique opponit veniam crudo tempore factam. Quoniam vero temporis spatium pro maturo et legitimo haberli debeat, non ideo in promptu fuerit statuere. Satis constat, paucio ante, et post concilium Nicænum, et halcyonium Constantini æculum,

cum in Ecclesiam mundus confluenteret, et pacem licentia sequeretur; ac rioribus exemplis fuisse opus, adeo ut flagitiis quibusdam, 8, 12, 15 annorum, imo vita tolius, quo cunque extenderetur, spatum sit præfinitum. Sed verisimile videtur apostolorum avo et deinceps usque ad Montanum, extra casus idolatriæ, moxie, et homicidii, qui forte excipiendi, lenius fuisse actum. Certe penitentia incesto Corinthio imposta, qui matrimonii jura crimini suo prætexebat, non ultra in tertium scriptoris primæ et secundæ epistole perduravit. Hoc autem videtur contineri tempore spatio quod impendebatur itineri Timothei ex Macedonia ad Corinthum, et ejusdem exinde redditum. Porro notari poterit, ipsum Cyprianum, qui « longam et plenam satisfactionem, justum tempus, et diu tractam penitentiam » adeo disticta exigit, et forte primus omnium veniam ullam idolatriæ concessit; ex Conciliib[us] ibidem habiti decreto, ubi lepsis penitentiam istam injunxit, pacem illis protinus dandam, hoc est, post semestrum fere spatum, monet et contredit. Imo si omne tempus post admissum crimen, nimirum a Decii imperii initio adjiciatur, certe trienni spatio continebitur. Vid. epist. 57 ad Pamellii num. 54. Penitentia quidem alter baptismus est, et quemadmodum catechumenatus competenterque mora, ex eorum perfidia ortum duixerat, qui statim in Ecclesiam admissi, eadem facilitate eamdem deseruerunt; ita fletus, audiencie, et consistentie intervalia, tanquam sufflamina quedam ad penitentem post liminum, et secundam post naufragium tabulam, intercesserant; ut eorum nequitur occurreretur, qui de remedio securi, in exitium denuo præcipites ferebantur.

XXXIII. — *Spiritum transpunctionis*. Hic κατάνυξις reddit vulgatus interpres soporem; sed Rom. XI, 8, habet compunctionem. Κατάνυξις dicit Theophylactus ex mente Chrysostomi τὴν πρὸς κακὰ ἔκπιστον καὶ ἀμετέθετον ἐγγῆ τῆς ψυχῆς. Κατανύξεσθαι γάρ ἐστι τὸ ἀπεγγνυθεῖν τοῦ, καὶ προστλοῦθεαι. Hesychius vero ἡγεμίαν reddit.

Dilectum veritatis. Dilectionem nimirum; ἀγάπην τῆς ἀνθελίας. Vulgatus habet, *charitatem veritatis*.

XXXVI. — *Cum conversus ingemueris*. LXX interpres in hac lectione prævere, quam haud facile ex textu hebreo ehucria. Hieronymus tamen agnoscit, non modo in epistola ad Sabiniandum, sed in *Commentario*; et dicit quod « juxta anagogem omnes ad penitentiam peccatores, et præcipue hereticos cohortatur sermo divinus, quod cum reversi a vitiis ingemuerint, et egerint penitentiam, salvi flant, et tunc intelligant ubi prius fuerint et quod frustra in vanis speraverant. »

Malitia irrogata. Intellige mala pœnae. LXX habent, μετανοῶν ἐγένετο ταῦτα κακά. Tertul. I. II *adv. Marc.*, c. 24, ait, « Et penituit Dominum de malitia quam dixerat facturum se illis, nec fecit. »

DE ORATIONE DOMINICA.

De Oratione. Pontius in recensione operum S. Cypriani, post tractatus *de Lapsis* et *Unitate*, hunc memorat, qui docet *Evangelicas* *precis legem*. Et hoc fere ordine editores omnes; certe Spir. Vet. in nom. Remb. Eras., ut alios præsteraem, reponerunt; ita ut librum de *Lapseis* immediate sequeretur. Et revera si quis perpetua ad unitatem tuendam monita, quæ utramque paginam hic implant consideraverit, non alio a precedentibus aut instituto, aut tempore conscripta judicabit. Sed cum priora scripta sub finem anni 251 Roman missa fuisse cognoscantur, hoc ad sequentem, nimirum 252, videtur rejiciendum. Ex martyris nostri lucubrationibus, vix aliud D. Augustino commen-datus occurrit, in lib. *de Gratia et Libero Arbitrio* ait: « Commonet et exhortor, ut beati Cypriani liberum quem scriptis de Oratione Dominica diligenter legatis, et quantum vos Dominus adjuverit

A intelligatis, memorisque mandatis. » Pariter laudat epist. 47 et 107, nec non I. IV, c. 9, ad Bonif. *contr. duas Epist. Pelag.*, et I. II *de Bono Persev.*, et *de Corrept. et Grat.*, c. 5. Porro D. Hilarius hunc Tractatum adeo omnibus numeris absolutum censuit, ut commentariis suis in Matth. can. 5, dixerit, quod « De orationis sacramento necessitate commentandi, Cyprianus vir sanctæ memorie liberavit: quanquam et Tertullianus hinc volumen aptissimum scripsisset. » etc.

II. — *Quæ enim potest esse magis spiritalis oratio*. Novatores fanatici illam solum precem spiritualem censent, quæ extemporaneo fervore effunditur, a Cypriano nostro longe diversi. Tertull. in lib. *de Orat.* dixit quod « Oratio a Christo constituta, ex tribus constituta est, ex sermone quo enuntiatur, ex spiritu quo tantum potest, ex ratione qua suscipitur. »

III. — *Inconditis vocibus*. « Cum modestia, inquit Septimus, et humilitate adorantes magis commendabimus Deo preces nostras; ne ipsis quidem manibus sublimius elatis, sed temperate et prope elatis; ne vultu quidem in audaciam erecto, nam ille publicanus qui non tantum prece et vultu humiliatus atque dejectus orabat, justificator Pharisæo procaciissimo discessit. Sonos etiam vocis subjectos esse oportet: aut quantis arteriis opus est, si pro sono audiamur? Deus autem non vocis, sed cordis auditor est, sicut conspector. » Fortasse ethnicam battologiam a Domino notatam Matth. VI, 7, et III Reg., XVIII, 26, descriptam, representat Cyprianus; cuius specimen dat Hesychius in *Ἐπτά ἐτῶν Θεοφανίᾳ*. Ita porro in recta deorum nomenclatura fiduciam ponebant Gentiles, ut indigentibus se tuerentur, ne memoria lapai religiones confundenderent, et numina quæ placare conabantur offensa redherent.

Per Hieremiam quoque. In codicibus Græcis sextum Baruchi caput, Ἔπιστολὴ Ἰερεμίου dicitur. Rationem supra reddidimus in annotat. ad lib. I *adv. Judæos*, quare in laudandis S. Scripturis, libros apocryphos passim adhibebat auctor noster.

In sensu autem tibi debet adorari Deus. Mente sive intellectu, præstari tibi debet adoratio, o Deus. LXX habent, Τῷ διαβόλῳ τοι δει προσκυνεῖν, Aionota.

VII. — *Pater noster*. Lucianus in *Philopat.* Dominicam Orationem vocat Τὴν εὐχὴν ἄκα τρόπον. Adeo minime nova videtur recepta apud nos nomenclatura a primis vocibus.

VIII. — *Singillatim*. Vox a Tertulliano usurpata. *Dæmonia nullum nomen habent singillatim*, I, de *Idol.*

IX. — *Orationis Dominicae sacramenta*. Nulla vox apud scriptores ecclesiasticos laxioris est significatus quam *Sacramentum*. Sub hac forma de prece Dominica locutus est D. Hilarius in loco superius laudato.

D *Breviter in sermone collecta*. Hanc ob causam preces breviores passim vocantur *Collectæ*. Tertul. hanc Orationem appellat *Breviarium totius Evangelii*, I. *de Orat.*, c. 1. Haec Chrysost. ait Dominum docuisse μετρον εὐχῆς, Hom. *de Anna*. Tertull. vocat I. *de Fuga*, c. 2: *Legitimatam orationem*, et etiam *ordinacionem*.

X. — *Quæ vos Iudeos etiam perstringit*. Pariter Tert. *de Orat.*, c. 2: « Hoc est quod Israeli exprobatur. »

Misistis illum sanctum. Redundat vox *illum*, nisi forte quando LXX posuerant τὸν ἄγνοον, articuli Græci emphasis interpres Latinus vix exprimentum putarent.

Remissa peccatorum datur. Vocem hanc a Magistro hauit auctor noster, *adv. Marc.*, I. IV, c. 18, ait, « Dicimus de remissa peccatorum. »

Non quod optemus Deo. Similiter Tert. *de Orat.* c. 3: « Non quod deceat homines bene Deo optare,

quasi sit et alias de quo ei possit optari, aut laboret nisi optemus.»

XII. — *Cæterum a quo Deus sanctificetur, qui ipse sanctificat?* Iisdem fere verbis Tert., ibid. : « Cæterum quando non sanctum et sanctificatum est per semetipsum nomen Dei, cum cæteros sanctificet ex semetipso? »

Hæc quidem fuitis. Pariter lectum l. iii ad Quir., c. 63, ultrobique manifesto sed inveterato errore, cuius participes Iren. l. iv, c. 48, et l. v, c. 10 : Tert. de Pudic., c. 10; et August. de Pænit., c. 10. In textu Græco habetur, ταῦτά τις ἦτε, *hæc aliquando quidam fuitis.* Sed nihil muto : non enim quid scribi oportuit, sed quid scriptum fuerat spectamus.

XIII. — *Repræsentari nobis petimus.* Tert. de Orat., c. 3, ait, « Ad nostram suspensionem pertinet, regni Domini repræsentatio. »

XIV. — *Nam Deo quis obseruit?* Sic Tert., ibid. : « Non quod aliquis obseruat quominus Dei voluntas fiat. »

Nemo suis viribus fortis. Ad repellendos Pelagi furores a nullo ex Patribus liberalius tela suppeditantur : unde illum D. August. perpetuo in partes advocat. Vid. ad Bonif. l. iv, c. 9, ubi integræ paginis fere describuntur.

Filius obaudivit. Nulla fere vox Cypriano usitator. Tertul. in *Exhort. Cast.*, c. 2, ait : « Voluntas Dei in obaudientiam venerat. Proinde et tu si non obaudieris Deo, » etc. Prisci, observante Feste pro obedi-
vit posuere.

XVIII. — *Quomodo dicimus Pater noster, quia intelligentium et credentium pater est, sic et panem nostrum vocamus.* D. Hieron. adv. Pelag. l. iii sub finem ait : Dominus « docuit Apostolos suos ut quotidianè in corporis illius sacrificio, credentes audirent loqui. Pater noster qui es in cœlo, sanctifi-
cetur nomen tuum. Illi nomen Dei, quod per se sanctum est, in se sanctificari cupiunt. Illi infuriantur, adveniat regnum tuum, spem regni futuro tempore præstolantes ; ut regnante Christo, nequam regnet peccatum in mortali eorum corpore : junguntque, *Non voluntas tua sicut in cœlo et in terra,* ut imitetur angelos humana fragilitas et voluntas Dei compleatur in terra. *Panem quotidianum,* sive super omnes substantias venturum apostoli deprecantur, ut digni sint assumptione corporis Christi, » etc. Si in precibus ad Deum minus solemnibus ; quod Cypriano visum est, « aliter orare quam Dominus docuit, non ignorantia sola fit, sed et culpa, » certe inter S. Eu-
charistie mysteria ab Ecclesia precem Dominicam unquam pretermissam minime putandum : præ-
sertim cum panis Eucharisticus illis omnino quotidianus haberetur. Tert. de Orat. : *Panem nostrum quotidianum da nobis hodie, spiritualiter intel-
ligamus.* Christus enim panis noster est, quia vita Christus et vita panis : *Ego sum, inquit, panis vita.* Et paulo post : *Panis est sermo Dei vici qui descendit de cœlo.* Tum quod et corpus ejus in pane censem-
ter. » Hoc est, interpretante eruditissimo Rigalio, « Per panis sacramentum commendat corpus suum. » Quemadmodum Augustinus, l. i *Quæst. Evang.* 48 dixit : « Per vini sacramentum commendat sanguinem suum. »

Corpus ejus contingimus. Affinitate aliqua con-
junctus familiae aut personæ cuicunque, dicitur apud Latinos auctores illos contingere. Sic Clc. in Verrem, Sueton. in Galb., Val. Max., l. x, c. 8. Christianus Domino frater est, imo corporis ejus membrum ; ita individuo nexu junctus ipsum non contingit modo, sed participat. Infra, ait « nos jure communicationis Christum contingere. » Quæ verba respiquant D. Pauli effatum I Cor., x, 16, ubi verba Eucharisticum dicitur Korintha τὸν σπέρμα τὸν Χριστοῦ.

A *Eucharistiam quotidie.* Panis Eucharisticus Christianis erat quotidianus usque ad Hieronymi, Ambrosii et D. Augustini tempora, ut videre est ex Epist. Hieron. ad Lucam Belicum, et Apol. ad Pamph. Ex Ambr. c. ult. l. iv ot v Sacram. et Aug. epist. 118. Porro can. 9 Apost. et can. 2 Concil. Antioch. decretum, Πάντας τὸν εἰσόντας πιστοὺς καὶ τῶν Γραφῶν ἀκούοντας, μὴ παραμένοντας ἀ τῷ προστυχῷ καὶ τῇ ἄγιᾳ μεταλήψῃ, ὡς ἀταξίας ἐμποιούντας τὴν Ἐκκλησίαν ἀφοίσθωσι Ιησοῦς. Apud Tertullianum cum scrupulus oriretur, quomodo stationum diebus fideles sacra mysteria par-
ticiparent, ita ut non de solvendo jejunio periclitarentur, reponitur : « Nonne solemnior erit statio-
tua, si ad aram Dei steteris? Accepto corpore Domini et reservato, utrumque salvum est, et partici-
patione sacrificii, et executio officii, » lib. de Orat. sub fin. Ubi obiter notetur Septimum non Ecclesiæ in ore, sed suum inventum proponere.

B XX. — *Possit se sequi.* In lib. de Lepsis dicitur : « Nec vinciri a sæculo posset, qui unde vinceretur in sæculo non haberet : sequeretur Dominum sol-
latus et liber ut Apostoli, » etc. Ubi contra exam-
plarium fidem doctiss. Gronov. legendum conten-
dit, unde vinciretur, etc.

XXI. — *Et remittit nobis.* Graves tragodias de his vocibus olim excitabantur, et male audiebat Erasmus quod dimittit nobis reposuisse. Immerito quidem, cum res ipsa levissimi sit momenti, et ve-
teres utroque modo locutos fuisse constet. Certe antiquissimum Cypriani exemplar Veronense litteris capitalibus exaratum, ubique retinet *Dimittit. Di-
missi et Dimissimus*; et omnes quotquot sunt codices alicubi saltem usurpant.

Fides pollicitationis sua reservantem. Reservò idem valet quod servo. Sic Tert. adv. Jud., « Isaac cum ligno reservatus est. »

C XXIII. — *Remittet vobis peccata vestra.* Post hæc verba in editione Parisiensi an. 1541, assumptum viginti fere linearum inseritur, quod pluribus deinceps fucum fecit. Cujus generis et alterum occurrit, sub finem ejusdem paragraphi; neutrum vero mss. alicujus codicis præsidio fultum : criminè falsi poenitentie gravissimis vindicando. Sed diu homi-
cum animis nefaria illa insedit libido, ut vilem spuriamque prolem nobilissimæ familiæ inserere cuperent.

Sacrificium Dei majus est. Non turturis aut agnel-
le, sed bovis, imo hecatombes sacrificium majus est maximum. Sic Tertull. de Prescript. c. 2 : « Hæreses mortem aeternam, et majoris ignis ardorem inferentes, » etc.

D XXV. — *Ne nos patiaris induci.* Interpretamentum Tertulliani pro textu ipso reponit Auctor noster. Ille enim in lib. de Orat. ait : « Ne nos inducas in tentationem, id est ne nos patiaris induci, ab eo utile que qui tentat. Cæterum abeat ut Dominus tentare videatur, quasi aut ignoret fidem cujusque, aut dejice-
re gestiens. » Cyrilus, Cat. Mystag. v, ait : To μὴ στρατεύει, εἰς παρασκέψει, τὸ μὴ καταβαττισθῆναι, διό τοῦ παρασκεύου.

Iram animationis. Vid. quæ dicta in lib. de Lepcis. *Excitavit Deminus Satanam.* Eodem modo laudatur locus iste l. iii ad Quir. c. 80.

XXVIII. — *Verbum consummans.* Locum hunc pa-
riter interpretantur Origenes, Procopius, Tertul.
nec non et Hieron. D. Paulus Rom. ix, 38, Domino nostro asserit. Pro consummato Tertullianus *sermonem* vertit, adv. Marc. l. iv, c. 1.

Faciant vobis homines bona. Vox bona in ipso textu subaudiatur, adjективum enim *bona* substantivum exigit. Sic quod dicitur Luc. xviii, εἰ πονήσει, Matth. xix, 16, est, εἰ καλὸν πονήσει.

XXXI. — *Sursum corda.* Nihil in Christiana plenitate precum formulæ antiquæ. Sacerdos verbis conceptis prælibat, plebs invicem respondebat, idque

sine monitore, quod gentilibus solemne, quia, ut ait Tert. *Apol.* c. 30, *de pectore orabant*, id est, preces memoriter tenebant. Eamdem formulam in Ecclesia Orientali obtinuisse ex Cyrillo discimus; ubi praedictis illis verbis, subjunguntur verba solemnia etiamnum in usu: *Gratias agamus Domino*, cum plebis responso, *Dignum et justum est*. Catech. Mystag. v. Justinus Mart. in *Apol.* II, veterem Liturgicam describens dicit, post Scripturarum lectionem, et præpositi concionem: «*Ἐπειτα ἀντέμεθε κονῇ πάντες, καὶ εὐχάριστοι πέμψωμεν. Καὶ ὡς προσφέρουμεν, παυσαμένον τὴν πρᾶσσην δότος προσφέρεται, καὶ οὕτως καὶ ὑδωρ, καὶ ὁ προεστός εὐχάριστος δότης πάντας ἀντέμεται, καὶ ὁ λαὸς εὐφρετεῖ Ἀρήν.*» De solemnibus in baptismo verbis alibi actum.

XXXIII. — *Mortuos simpliciter*. Scribendum similiter, nam LXX: «*Οὐτε θάνατος τοὺς νεκρούς, ὀντάτος τυμπαράγειν τοι.*» Et certe minime dubitandum hanc esse genuinam lectionem: sed quia codices omnes in errore consentiunt, idque non tantum hic loci, sed et infra in lib. de *Mortalit.*, religio erat quidquam mutare.

Missus sum tentare. Ac si cœcitatem Tobias immississet angelus. Quanquam exemplaria græca, quibus utimur, et Latina insuper versio lectionem non agnoscant; olim obtinuisse ex Syriaca versione decisum.

XXIV. — *Horam tertiam; sextam, nonam*. Tert. *de Jejun.* c. 10: «*Cum in eodem commentario Luce, et tertia hora orationis demonstretur, sub qua Spiritu sancto initiati pro ebris habeantur; et sexta, qua Petrus ascendit in superiora; et nona, qua templum sunt intrgressi, cur non intelligamus salva plane indifferenter, semper et ubique et omni tempore orandi; tamen tres istas horas, ut insigniores in rebus humanis quæ diem distribuant, quæ negotia distinguunt, quæ publice resonant, ita et solemniores fuisse in orationibus divinis. Quod etiam suadet Danielis quoque argumentum ter die orantis; utique per aliquarum horarum exceptionem; non aliarum autem quam insigniorum exinde apostolicarum, tertiae, sextae, nonæ.*»

XXXV. — *Iste est dies quem fecit Dominus*. Locum hunc adducit Auctor noster l. II ad *Quirin.* c. 16, ut probaret *Dominum Iesum lapidem dictum fuisse*, ubi licet nonnulla exemplaria vulgatam sequantur; legisse pariter videtur, *A Domino factus est iste*; quæ LXX interpretum est lectio, a D. Marco agnita. Hic vero exhibetur iste textus. ut conficiat, *Christum diem dictum*. Quod interpretamentum Cypriano videtur peculiare; licet aliunde iste commodo conficiatur.

XXXVI. — *Nulla sint horis nocturnis precum damna*. Christianos noctu conventus habuisse resatis nota. *Nocturnas convocationes* appellant Tertull. ad *Uxor.* l. II, *Antelucanos* vocat Plinius in epist. ad *Trajan.* Sed insuper ex privata devotione fideles lectio se eripiebant, et per noctem exurgebant oratum, ut ait Tertull. loco prælaudato; sic in *Apologet.*: «*Ita saturantur ut qui meminerint etiam per noctem adorandum Deum sibi esse.*»

DE MORTALITATE.

De mortalitate. — Sive lue mortifera. Tertullian. de *Resurrectione carnis*, cap. LI, definite explicat. «*Aliud, inquit, mortale et aliud mortalitas: aliud enim quod patitur, aliud quod pati efficit.*» Reversa morbus iste epidemicus tam varia et erratica habuit symptomata, ut ad pestis proprie dictæ typum minime responderet: «*Corporis vires solitus in fluxum venter eviscerabat. In fauciū vulnera conceptus medullitus ignis exæstuantabat. Assiduo vomitu intestina quatabantur, oculi vi sanguinis inardescabant, quorumdam pedes vel aliquæ membrorum partes contagio morbidae putredinis amputabantur, debilitabantur incessus, obstruebatur auditus, cæ-*

A catus fuit aspectus. » Tæterrima haec lues in Arabia primum nata, deinde in Ægyptum deventa, postmodum placatam in Africam processit, et exinde per occidentales Romani imperii partes grassabatur; furore Atheniensis illius, quam describit Thucydides æmulo, itinere consueto et via quasi præatoria: ait enim Plinius, l. VII, c. 50: «*Observatum a meridianis partibus ad occasum solis pestilentiam semper ire.*» Imperantibus Gallo et Volusiano hoc malum contigit, testibus Euseb. in *Chron.*, Oros. l. VII, et Zonar. *Annal.* l. II. Porro pacis tempore hoc evenisse docet Euseb. l. VII, c. 22, ex litteris Dionys. Alex.: *Τῷ Χριστῷ πάλιν ἐντυφάνθησεν εἰρήνη, ἵνα μόνοις ἡμῖν ἔσοιται βροχυτάτης οὐδὲ τίμων τὰ καὶ σύντονά τυχόντων ἀνατονῆς ἀπικατέσκηψεν τὴν νόσος αὐτῆς.* Quibus prestructis, librum hunc anno 152 conscriptum, idque ante redintegratam persecutionem, estipulante tractatus totius tenore, pronuntiamus. Scripti hujus meminit Pontius, qui et egregiam a Cypriano peste laborantibus et exinde mortuis navatam operam pluri bus exequitur. Augustinus lib. de *Prædictis*. Sanct. ait, «*Cypriani librum de Mortalitate, multis ac pene omnibus qui ecclesiasticas litteras amant, laudabiliter notum.*» Citat etiam epist. 108 ad *Vital.*, nec non l. II adv. Julian. contr. 2 epist. *Pelag.* l. IV, c. 8. Pariter laudat Euseb. aut saltem Hieron. in *Chron.*

IV. — *Cogeris maledicere*. Christo scil. Ita Paulus persecutionem auspicabatur, quemadmodum de se ipso fatetur Act. XXVI, 11, et ita deinceps ethnici presides illam promovebant. Sic Euseb. lib. IV *Hist. Eccl.*, c. 15, de martyrio Polycarpi verba faciens, proconsulem describit dicentem: *Ἄδιδόρον τὸν Χριστὸν, cui SS. martyr reposuit: Οὐδούμενα καὶ οὐδὲ δουλεῶν αὐτῷ, καὶ οὐδέν μα ήδηντο: καὶ πᾶς δύναμαι βλασφημῆσαι τὸν βασιλέα μου τὸν σώσαν τέ με:*

C Compelleris jurare. Per genium Cæsaris, aut forunam ejus. Sic proconsul apud Euseb. l. IV, c. 15, loco prælaudato, Polycarpo ingerit δροσον τῆς Καισαρος τυχήν, cui ille respondit ματὶ καθίσας: *Χριστιανός εἰμι.* Prinde Tertullianus in *Apol.* c. 32, dicit: «*Christianos jurare, sicut nos per genios Cæsarum, ita per salutem eorum (hoc est Deum) quæ est augustin omnibus geniis.*» Interim tamen non est dissimulandum verba haec, ad maledicentiam, et jurandi usum in communi vita, recte posse referri.

Sæculum autem gaudebit. Κέραν sive mundum intelligit, et ita passim vocem illam veritæ auctor noster.

VIII. — *Morbi istius valetudo*. Nimirum mala valetudo; un de languidi et infirmi dicuntur valetudinarii. Cic. *Offic.* l. II, ait: «*Æsculapius potest præscribere per somnum curationem valetudinaria.*»

Corruptum stud. Sic Tert. de *Resurrect. carnis*, c. 41, et alibi passim legit.

Nubila serena suspendunt. Tert. in *Apol.* c. 40: «*Cum ab imbris sestiva hiberna suspendunt, et annus in cura est.*»

Navem scupulosa saza constringunt. Sic Tert. adv. *Marc.* lib. II, c. 16: «*Ferramenta medici accusæ, quod secant, et inaurant, et amputant, et constrictent.*»

IX. — *Sia in justitia et timore*. Haec non occurrit in Græcia exemplaribus, sed habet vulgatus interpres.

X. — *Vulneribus quoque et vermis*. Sic infra in lib. de *Patientia*, quasi phthiriiasi laborasset. Locus Jobi qui respicitur est c. vii, 4, ubi pulveris non minus quam vermiculæ mentio. Sed haec minime, saltem ad vulgi sententiam, mortuum describunt: in illorum enim sepulcris nunquam vermes comparent. Quod additur, *Eudus etiā ibi sub terram*, interpretamentum est vocum LXX, ἄκαλοντες tui.

Ego obtuli memoriam. Sic Apoc., vii, 3, dicitur Angelus stetisse ante altare habens thuribulum aureum, et data sunt illi incensa multa ut daret de orationibus sanctorum, » etc.

Et iterum. LXX legunt καὶ τὸν. Legisse videtur Noster, καὶ κατέτιν. Pro assistitus legunt illidem, οὐ ἀναρέπουσι τὰς προσευχὰς τῶν ἁγίων.

Quomodo Deus manet in aeternum. Vid. quæ dicta lib. m. ad Quirin. c. 11.

*Mundus ecce nutat et labitur. Vix alia de causa graviorem invidiam sibi conflabant Christiani. quam quod male ominarentur de rebus humanis. Nec quidem temere in hanc sententiam venerunt; siquidem apostoli non modo finem rerum omnium instare, et ultimos venisse dies passim testentur; sed addant insuper, ultimam advenire horam, I Joan. II, 18. In l. de Resurrectione carnis, cap. 22, ait Tertullianus : « Vota nostra suspirant in saeculi hujus occasum, » etc. Cum vero ad Gentiles scribit, ut ipsos demulceret. *Apol. c. 32* e contra ait : « Est et alia major necessitas nobis orandi pro Imperatoribus, etiam pro omni statu imperii, rebusque Romanis, qui vim maximam universo orbi imminentem, ipsamque clausulam saeculi acerbitates horrendas comminantes, Romani imperii commeatu scimus retardari. »*

Amplexamur diem, qui assignat singulos domicilio suo. Mortis dies recte dicitur particularis iudicii dies; quemadmodum mundi finis, universalis perhibetur: tertium aut diem aut locum prorsus ignoravit pia Antiquitas.

Nos charorum numerus exspectat. Quanquam celos recepte animæ saeculi hujus curis non vacent; ut suis felicitatem eamdem exponent et demum gravitulentur, nihil est quod impedit: charitas enim nunquam excidit. Quæ postea sequuntur, de Apostolorum gloriose choro, prophetarum exaltantium numero. si martyrum innumerabili populo, ausam dedisse videntur iis quæ occurunt in Hymno Ambrosiano, qui Te Deum appellatur.

DE EXHORTATIONE MARTYRII.

De exhortatione martyrii. Consimili forma Tertull. inscripsit libellum, de Exhortatione castitatis. Ex Cypriani scriptis vix aliquot luculentius a Pontio laudatum : « Quis, inquit ille, martyres tantos exhortatione divini sermonis erigeret? Quid denique tot confessores froutum notatarum secunda inscriptione signatos, et ad exemplum martyrii superstites reservatos incentivo tubæ caelestis animaret? » Revera epistola ad eximios confessores, Moyses et Maximum, nec non ad Thibaritanos; ut et aliæ nonnullæ, in hoc totæ versantur, ut ad martyrium accendant. Sed ut sermone divino, et tuba caelestis incentivo, exhortatio persagatur, scripti hujus pecuniaris videtur character; et qui instituto librorum ad Quirinum plane respondet. Porro loca S. Scripturæ eodem modo utrobique laudata, auctorem eumdem aperte profitentur. Quis vero fuerit is Fortunatus cui liber hic inscribitur, non promptum fuerit dicere, cum plures ejusdem nominis in Cypriani scriptis occurant: et demum fieri possit, ut ad alium haec pertineant, diversum ab omnibus alicubi memoratis. Putarem tamen haec episcopum illum respicere ad quem epist. 36 ad Pam. num. 53, dirigitur: et forte qui in Carthaginensi synodo, Fortunatus a Thuccabori dicitur. Demum exaratum censeo occasione persecutionis sub Gallo et Volusiano recrudescentis, de qua visis colestibus admonitus Cyprianus, alios admonere non destitit. Deciana clades inexpectatae grassatione obvios quoque oppressit, ut de lapsis restituendis unica maneret cura quæ vero sub Valeriano et Gallieno successerunt, ferre nimis videntur. pro martyris nostri diligentia ut remedia huc usque fuerint dilata. Relinquit ergo ut ad intermedium hoc tempus, nimirum ad annum 252, libelli istius natales

sint referendi. Quod ex D. Hieron. Ep. ad Pamach. c. 50, a quibusdam afferatur, ut suaderi possit D. Hilar. tractatus hujus fuisse auctorem, si quidem libri ejus ad Fortunatum habetur mentio, nullius videtur momenti; siquidem si quis Hilarii sevum spectet, non admodum opportunus tunc temporis sub imperatoribus Christianis de martyrio adversus gentilium furores liber. Porro lubrica prorsus ex personæ nomine probatio; insuper nec Fortunati qui vitam filiæ Hilarii scripsit tempora respondent; et demum in plurimis exemplaribus Hieron. mss. non Hilarii nomen, sed Cypriani reponitur. Haud interim facile est conjicere quid Pamelio in mentem venerit, ut diceret Remboldum primum omnium tractatum hunc edidisse, cum in Spirensi editione, arti typographicæ coœva, et etiam in veteri innominata, quæ certe Remboldum longe precessit, compareat.

Mediocritas nostra auxilio divina inspirationis instruta. Quidquid gratiæ divinae præsidio factum, id inspirationi imputat auctor noster. Ita Tertull. l. de Patientia, c. 1, ait : « Bonorum quorumdam, sicuti et malorum, intolerabilis magnitudo est: ut ad capienda et præstanta ea, sola gratia divina inspirationis operetur. »

*Sex millia annorum jam pene complentur. Calculum veterem, et suis temporibus in Africa receptum sequitur auctor noster; nimirum qui æram Christianam anno mundi 5300 assignat; cui numero si 252 anni addantur, consurgent 5752, quæ non longe abeunt a 6000. Notum vero est, in numeris recensendis ad proximos integros recurri solitum. Dixerat D. Petrus II epist., III, 8 : *Mille annes apud Deum haberi sicut dies unus*; et exinde a veteribus creditum, Hexamero finito Sabbatum aeternum, et mundi finem succederet. Porro cum Dominus promisisset, Matth. xxiv, 22. *Electorum causa dies istos abbreviandos fore*, non temere omnium feriæ animis insederat opinio *Consummationem mundi, et Antichristi tempus infestum instare*. Vid. quæ hac de re dicta in l. de Mortal.*

Insidias deficiendi. Collectatio nostra, inquit Apostolus, Ephes. vi, 12: non est adversus carnem et sanguinem, sed adversus principes et potestates, etc.

Propositis titulis. Illa ergo exemplaria ad mentem auctoris maxime videntur accedere, quæ titulos hosce, simul semelque in libri principio exhibent.

Lanam et purpuram. In oblationibus quæ in tabernaculi usum admittebantur Exod. xxv, erant Hyacinthus, purpura, coccinum, cum byso; sed in Ecclesiæ Christianæ ornatum, sufficiunt innocentissimi martyrii colores.

Domino permittente primum baptisma credentibus deditus. Baptisma olim, non nisi ex mandato episcopi celebravit: Οὐκ ἔτι δὲ τῷ χρήματι τὸν ἄνθρωπον οὐτε βαπτίζειν, οὐτε ἀγάπην ποιεῖν, etc., inquit Ignatius, Ep. ad Smyrn. Unde in Ecclesia solum qua ipse sedebat, erat baptisterium. Martyrium, baptismi nomen, ex Domini verbis accepit, Matth., xx, 22.

Angeli baptisant. Qui susceptorum munere funguntur, et martyrum animas sanguinis lavacro exemptas in celum portant; vid. Luc. xvi, 22.

Fidei nostræ incrementum consummat. De hac taliter vid. Luc. XIII, 32, et Hebr. ii, 10.

Simus et amici. Martyres perfecti sunt in dilectione I Joan. IV, 18. Unde Tertullianus in illum Joannis locum. Scorpia. c. 12, ait : « Perfecta dilectio foras abjicit timorem, quoniam timor pœnam habet, et qui timet non est perfectus in dilectione. Quæna timorem intelligi præstat nisi negationis auctorem? quæna dilectionem perfectam affirmat, nisi lugatricem timoris, et animatricem confessionis? Quæna timorem puniat (non quænam pœnam, ut habetur in impressis), nisi quam negator relaturus

est, cum corpore et anima occidendum in gehennam ? Hinc martyres amicitiae jure, Domini lateri perpetuo assistunt ; et sequuntur Agnum quocunque iterit Apoc. xiv. 4.

Perdant quod evaserint. Profectus, quos fecerunt, amittant. Tertul. de *Anim.* ait illam variis per accidentia evadere : hoc est, promoveri ; et de *Patient, hominem evadere ad salutem,* hoc est procedere : et eodem fere sensu passim, similiter Virgilius : « Evado ad summi fastigia culminis. » Aut forte vox adhibetur, in notatione qua significat, esse, aut fieri, aut sensus sit. Qui ad sæculum redeunt postquam Christiani evasero ; Christianismo excidunt.

IN LIBRUM DE EXHORTATIONE MARTYRII.

Iis quos colit. In Græco habetur τῶν σεβασμάτων αὐτοῦ. Eadem voce utitur D. Paulus, Act. xvii, 23, & II Thes. ii, 4.

Tibi idolum. Sic LXX εἰδώλον, non γλυπτόν redundat ; nec enim referit an arte statuaria an pictoria fiat quod colitur.

Et omnia quæ in eis sunt. In Græco habetur καὶ πηγὰς υἱάτων ; quam lectionem Codicis mss. agnoscunt.

Regat nec impetrat. Vid. quæ dicta in lib. de *Lapsis*, p. 93.

In tempore quoq; invocabunt me. in tempore afflictionis suæ. Hæc omnia redundant ; et videntur loco alieno apposita.

Quod si rogaverit. Locus hic non integer describitur, et plurima subinde omittuntur.

Æquale animæ tuæ. Οἱ Ἰησοὶ τῇ ψυχῇ σου. Hinc petenda explicatio loci D. Pauli, Phil. ii, 20 : Οὐδένα ἔχω τούτων.

Propter eum qui dilexit. Exemplaribus istis accedit noster quæ legunt, διὰ τὸν ἀγαπήσαντα.

Fidile, et state, et cernite, LXX legunt θαρσεῖτε, στῆτε καὶ ὁράτε, sed prior vox in textu sacro non comparet.

In renovatione spiritus. Intellexisse videtur auctor noster Spiritum sanctum, sed exemplaria Græca habent, non II

Qui figuram portabat diaboli. Sic I. II ad Quir. c. 16 : « Amalech superatus est a Jesu, id est diabolus a Christo vinctus est. »

Nec exciatis. Quanquam in textu Græco nulla vestigia hujus lectionis compareant, tamen similiiter legit auctor noster epistola ad Thibaritanos ; quasi legisset

Quotiescumque communicatis. Mss. codices non pauci similiter legunt κοντάνοῦντες, et statim τὴς δόξης τῆς δυνάμεως.

Domini: nomen. Non πνεῦμα, sed δόνομα leguisse videtur noster, et pro ψυχ, ἡμας.

Copulati sunt pedes. LXX : Αὐτοὶ συνεποδισθοσι.

Unam pati. LXX : μίαν θητησάμεν scil. αἰτησι. Vid. III Reg. II, 20.

Non combureris. In hac lectione mss. codices consentiunt, et LXX interpretum versio illam exigit, ἵνα διέθης διὰ πυρός, οὐ μὴ κατακαυθῆς, φλέξ οὐ κατάκαυσις οτε. Porro Hebreæ veritas etiam depositit נִירְתָּלֶךְ בְּמַרְאֵשׁ לֹא תִכְהַבְּ כִּי. Perperam ergo in impressis ista huic usque omittebantur.

Præmeditari excusat. In textu Græco est ἀπολογήσας et quidem omnis apologia est quedam excusat. Vulgat. habeat quid respondeatis.

Mogilalum. Ita scripsisse Cyprianum minime est dubitandum. Nam ut tot exemplaria in voce inusitata infercienda conspirarent nulla idonea ratio reddi potest ; sed quare librarii id nuperi mutaverint, causa subest satis manifesta, quæ etiam passim obtinuit ; ut ad vulgatam editionem omnia me-

A lius responderent. Revera Græca exemplaria δύσκολον habent ; sed Aquila, Symmachus et Theodosius in polliacis consentiunt ; quæ vox Marc. 7, 32, adhibetur.

Tantum accipiat de Dei ope. Vid. I. VII ad Quirin. cap. 42.

Si de mundo essetis. Cum eadem voce utatur D. Joan., capit. xv et xvi non promptum est dicere, quare varie reddiderit auctor noster ; sed libri omnes in lectione consentiunt, Vulgati interpretis lectione insuper habita : cui librarii solent omnia passim accommodare.

David misericordem. Locum hunc tractat Tertullian. in *Scorpiac.*, c. 8 : « David exagitatur, Helias fugatur, Hieremias lapidatur, Esaias securatur, Zacharias inter altare et sedem trucidatur, » etc.

Septem dies annorum septem militia. Durationis mundi nimirum. Alibi sex dierum, sive sex mille annorum spatio mundi ævum auctor noster concludit ; nec necesse est ut in Papiæ castra hic transisse videatur ; sunt enim qui ipsum judicii diem mille annorum moram habiturum statuant.

Ad septem Ecclesias scribit. Nimirum ad Romanos, Corinthios, Galatas, Ephesios, Philippenses, Colossenses et Thessalonicenses. Si requiratur quo in loco Paulus, hujus legitimi numeri et certi membrorum, forte dicendum hoc ab eo præstitum, Hebr. XI, 30.

Una super petram. Primus qui lectionem hanc mutavit et Petrum reposuit erat Manutius. Vid. quæ dicta ad lib. de *Unitate Ecclesias*, p. 76. Porro notetur sententiam nostram de assumentia textui Cypriani illic additis a viro consultissimo Latino Latinio, in ejus *Bibliotheca sacra et profana* an: 1677 Romæ edita, p. 178 et 179, egregie confirmari. Disertissimis verbis ait dominus, ἐκ ταῦτη τῇ κέτη οἰκοδομην.

Nec vacat. Mysterio scil. sive, non caret : heud temere aut frusra dicitur.

Nec fratrum precem profuturam. Perstringit martyres qui veniam quibuslibet facere se posse putabant. Tertullian. de *Pudic* libro satis male non male ait : « Sufficiat martyri propria delicia purgasse. Ingrati vel superbi est in alios quoque spargere quod pro magno fuerit consecutus. Quis alienam mortem sua solvit, nisi solus Dei Filius. Nam et in ipsa passione liberavit latronem. Ad hoc enim venerat, ut ipse a delicto purus, et omnia sanctus pro peccatoribus obiret. Proinde qui illum æmularis, si nihil ipse deliquisti, plane patere pro me : si vero peccator es, quomodo oleum faculæ tua sufficere tibi et mihi poterit ? »

Ac ne quis vel libelli. Hæc prorsus confirmant sententiam nostram de libellaticis, de qua videatur lib. de *Lapsis*.

Holocausta hostis. Vid. quæ dicta lib. III ad Quir. c. 15, LXX legerunt οἰλοπότηρα δυοις, et forte verissima lectio fuerit *Holocaustum hostis*.

Portantes gremia sua. Vid. quæ dicta lib. III ad Quir., cap. 16.

Clauduntur in persecutionibus terræ. Proscriptis nimirum et deportatis. Quod in editionibus prioribus lectum. *Clauduntur in persecutionibus terræ*, ex librariorum infelicissima critica natum ; qui mendam cum non inveniunt corrugendo faciunt. Infra legerunt, *Claudi in momento oculos quibus homines videbantur et mundus*, et nihil præter oculos claudi putabant.

Sine damno temporis. Per omnia confessores martyribus sequuntur, si a judicii more quæ a Ba-

tissim sanguinis singularis prerogativa habebatur, A pariter sint exempti. Tertull., *de Anima*, dixit :

« Modica delicta mora resurrectionis expendi, » ratus hac poena damni, in illa animadvertis. Sequorum temporum doctores, poenam sensus, et purgatorios ignes addidere. Imo Origenes gehennæ ignes purgatorios statuebat. Quæ ex epistola ad Antonianum a quibusdam in hac causa afferuntur, ad lapsorum censuras hic in Ecclesia omnino pertinent; nec cum penis quæ vita functos exercent, quidquam habent commune.

Conscientia coronatur. Per conscientiam intelligit, virtutem ad prælium promptam, et fidem quæ erat ad martyrum præparata.

IN AD DEMETRIANUM.

Ad Demetrianum. Hunc Africæ proconsulem fuisse uno ore dicunt Baronius, Pamphilus, Lombertus, aliqui qui de Cypriani rebus scripserunt. Sed parum verisimile est summum magistratum, depositis fascibus et imperii insignibus, ad episcopi christiani domum, idque non semel sed *sepe* venturum. Nec magis ad proconsulem faciunt : « Ut cæteros concitaret, et odia suis maledicis vocibus seminando, comites sibi plures, radicis atque originis susæ pullulatione fecerit » Alter irascebatur, et magis decretoriis armis pugnabant provinciarum praesides. Porro a Cypriani moribus longe videtur abesse, ut principem virum verbis parum honorificis exciperet, ut *oblatrante* eum et ore sacrilego et verbis impiorum obstrepentem, contemnere se profitetur; et *indocilem*, *impium*, *furientem*, *cæcum*, *surdum* et *brutum* compellaret. Omnino igitur dicendum est Demetrianum judicem saltem fuisse in civitate Carthaginensi; aut aliquem e consiliariis quæ præsidi solebant in judicis assistere, de quibus vid. Act. xxv, 12. Et virum istiusmodi, Cypriano ob communia olim studia familiariter notum, veterem sodalem aliquando invisere voluisse, vero non est absimile. Certe Pontius non alio illum titulo ornat, quam *gentilis blasphemus*. Et Lactantius sine aliqua honoris præfatione, *hominem veritatis ignarum* appellat. Nec refert quod Demetrianus dicitur *Dei charos domo privare*, *patrimonio spoliare*, *catenis premere*, *carcere includere*, *bestiis gladio et ignibus punire*. Hæc enim inferioris subsellii persecutori satis quadrant, et de Saulo, Act. viii et ix, qui certe non erat provinciæ præses, referuntur. Luem illam de qua supra in lib. *de Mortalitate actum*; et famem quæ pesti supervenire solet, apologia huic occasionem dedisse, satis aperte profitetur auctor noster. Et quandoquidem fames cessanti agriculturæ; hoc est pesti adulteræ et diutinae, succedere dignoscitur; librum hunc non ante secundum a morbi initii annum, hoc est 253, scriptum fuisse censemus.

Nam cum ad me *sæpe*. Lactantius *Inst. l. v. c. 4* (cui succenturiator accedit D. Hieron., *epist. ad Mag.*), dicit, « Cyprianum in ea oratione quæ Demetrianum, sicut ipse ait, *oblatrante* atque *obstrepentem* veritati redarguere conatur, ea materia non usum esse ut debuit; non enim Scripturae testimonialis quam ille utique vana... fictam, commentiamque putabat, sed argumentis et ratione fuerat refellendus. Nam cum ageret contra hominem veritatis ignoramus, dilatis paulisper divinis lectionibus formare hunc a principio tanquam rudem debuit, eique paulatim lucis principia monstrare, ne toto lumine objecto caligaret. » Hæc vero criminatio et calumnia prorsus evanescet, ut primum constiterit non cum homine ita *rudi et veritatis ignaro* rem fuisse gestam; sed illo qui *sæpe* ad Cyprianum venisset, et de fidei capitibus acriter subinde disceptasset. Porro observandum, loca S. Scripturae quæ a S. Cypriano in toto hoc scripto afferuntur, ex prophetis fere esse detinum-

A pta; nec ad redargendum infidelem, nullam methodum accommodatiorem esse. Inde D. August., orat de *quinque Hæres.*, postquam attulisset S. Scripturæ Veteris Testamenti suffragia, ait : Hic esto et tu Pagane. Audi quid dicat Propheta, non mihi ego quod volui scripsi, codex in quo hæc scripta leguntur, in armario Judæi habetur. Inimicus meus testis est meus, ab ipso quære : aperi, lege et crede. » Qui-ni argumentum hoc late tractat idem SS. Pater, contra *Faustum Manich.*, l. xiii.

Tacere ultra non oportet. Diu erat antequam criminacionem hanc deposuerint ethnici; adeo ut ipsi D. Augustino opus fuerit, conscribere librum de *Civitate Dei*, et Orosio historiam suam ut eam diluerent.

Senuisse jam mundum. Universi machinam senio dilabi, et ad interitum vergere; longe alia res est a seculi clausula et mundi fine, quem dies judicil secum affert; ita enim differunt ut mors naturalis et violentia. Utramque tamen ruinam primi Christiani pariter exspectabant et gentilibus minabantur.

Verna de temperie sua. Probata hæc lectio, et phrasii Tertull., consona. Is. l. *de Resur. carn.*, c. 12, ait « Revolvuntur hiemes et aestates, verna et autumna. » Editores, importuna liberalitate, *sata* addidere.

Sollicitudinem cumulant. Tertull. in *Apol.* dixit, ex occasione consimili, *Annum in cura esse*.

Pallidas herbas sterilis gleba producat. Sic Tert. ad *Scapul.* : « Deleamus necesse est, quod nulla civitas impune latura sit sanguinis nostri effusio-nem, sicut et sub Hilarione præside, cum de arcis sepulturarum nostrarum acclamassent. Areæ non sint : areæ ipsorum non fuerunt : messes enim suas non egerunt.

Qui perspicuus et nudus. Judicem pariter effeminatum et multicilia non vestitum, sed pellucentem, Juvenalis exagit Sat. 2.

Horrea studentur in terris. Hujus maleficii reus Prov. xi, 26, dicitur οὐνέχων ἄτον. Ele-ganter rem describit Nazianzenus; ut sit καταπραγμένος τῆς ἀνθεσά, καὶ γαργαλῶν τὰς συνηφόρας. Dardaniorum nomen, licet infame et legibus coercitum, tamen qui in provincia potestate præ-rent, exinde compendia sibi facere minime erubescabant.

Anocente. In hanc mentem plura dicuntur in lib. *ad Donatum*. Nec novum est ut auctores, illis quæ prius scripserant, subinde tanquam suis utantur.

Timent consci. Accusatæ scil. et deferre.

Crocodili et Cynocephali. Tertullianus in *Apol.* c. 6, ait hæc Ægyptiorum portenta, *Pisonem et Gabinum Coss. Capitolio prohibuisse*, porro *eversis etiam aris eorum abdicasse*; postea vero illis in integrum restitu-tis, *summam majestatem collamat*.

Torqueri enim debui si negarem. Hoc argumentum late tractat Tertull., in *Apol.* c. 2, et l. i. *ad Nationes*, c. 2. Nec non Minut. Felix in *Octavio* qui dicit per-versam questionem exerceri, non quæ verum erueret, sed quæ mendacium cogeret.

Ruinis regum. Deciorum nimirum; quorum cladem in principio lib. i. *de Lapsis*, ultioni divinas imputat auctor noster. Res sta singulari libello Lactantii argumentum fecit. Quam etiam tractat Orosius *Hist. l. vii, c. 81.*

Valestudine mussitamus. Tantum abeat ut blasphemias voces proferamus, imo ut cum fremitu murmu-remus; quod ne vel leviter mussitemus.

A stabulo oves. LXX. οἴλιον ἀπὸ βρώσεως πρόβατα. Sed Hebreæ veritati magis responderet altera lectio, quæ habet : *Deficient a stabulo oves.* Nam *לֹא בְּמִכְלָתָה נִעַד* sic optime redditur. LXX legisse vi-dentur *בְּמִלְחָמָה*.

Pro arcendis hostibus, et imbris impetranda. Respicit memorabile Christianorum militum faci-

nus sub Aurelio imp., de quo Justinus Martyr. et Tertull. in *Apologet.*

No tetigeritis Legunt μὴ ἔγγονα. Cyprianus videtur legisse μὴ θύγατρα.

Oculorum crudelium brevis fructus. Evanida illa et sœva theatrorum gaudia quæ persecutorum pascebant oculos, luent miseri in gehennæ flammis æternum cruciandi : et a pauperibus in sinum Abrahæ receptis e longe spectandi.

Ad immortalitatem sub ipsa morte transitur. Hæc omnia ad ethnicum dicuntur, et nondum per baptismum renatum. Christianis improbis, et sero resipiscientibus, non tam facilis potest promitti veniam.

IN LIBRUM DE OPERE ET ELEEMOSYNIS.

De Operæ et Eleemosynis. Nulla magis re emicuit primaeva pietas, quam illa effusa largitione quæ pauperum necessitatibus succurrebat. Nec in officiis ullis plebi Christianæ commendandis magis desudavit aut apostolorum aut SS. Patrum diligentia. Et quidem quæ de hac materia in libello isto egregie sunt congeta, non sine numine aliquo videntur scripta, ut paratiore essent fratrum Carthaginensium mentes ad opem ferendam laborantibus Numidis qui a Barbaris hac tempestate erant capti; cujus rei mentio occurrit epist. 62, ad Pameli num. 60. Libellum hunc ante illam cladem scriptum fuisse satis inde conficitur, quod interhortamenta, nulla occurrat mentio causæ tam favorabilis. Tractatum igitur ipsum an. 254 assignamus, qui prædictam Barbarorum incursionem videatur præcessisse. Librum hunc laudat D. Hieronym. epist. ad *Pammach.* Nec non D. August. contra *Pelagianos, Contr. Julian.* et alibi passim. Ejusdem meminisse videtur Pontius sub titulo libri de *Misericordia.*

Adam portaverat. Apportaverat, inflixit. D. August. hunc locum sœpius laudat, dicitque duas Pelagianorum falsitates hic redargui, « unam qua dicunt nihil vitiorum ex Adam trahere genus humanum, quod sit sanandum curandumque per Christum; alteram qua dicunt, nullum post baptismum sanctorum habere peccatum. » Cont. 2 Epist. Pelag. ad Bonif. I. IV, c. 8.

Non utique illa delicia quæ fuerant ante contracta. Observanda venit summa scriptorum veterum sollicitudo, ne quid ab ipsis dictum elevet certissimam fidem, quod peccata omnia anteactæ vita baptismi lavacro purgantur; qua spe et exspectatione, quotquot Christianæ fidei nomina dedere, imprimis ad baptismum electi videntur.

Jugis operatio. Hac voce passim designat auctor omne illud, quo apud nos bonorum operum notatione intelligitur: unde sic in libri hujus titulo adhibetur, ut idem sit cum eleemosyna: et caput primum tertii libri ad Quirin. inscribitur, *De Bono operis et misericordiæ.* Ubi vide quæ dicta.

In tabula jam lotum. Ev τῷ ὑπερώφ. Act. IX cœnaculo, in superiore nimirum tabulato. Librarii pro captu suo, mensæ maxime memoræ, tabulam jam, reposuerunt. Mos lavandi mortuos apud gentes obtinuit, unde Ennius dixerat:

Tarquinii corpus bona femina lavit et unxit.

Exhibitionem. Vid. quæ dicta l. m. ad Quir., c. 61 *Alta et profunda.* Papias ait: « Altitudo commune est nomen excuso et profundo. » Intelliguntur tenebræ quæ totum medium, cœlum et terras pervadunt.

Non stibio diaboli. Pigmentum hoc in usu fuisse apud Judæos, constat ex II Reg., ix, 30. Jer. IV, 30, Ezech. xxxii, 40. Græci πλευράδας et διαποτέραν vocarunt. Porro nec Romanis ignotum *In calliblepharis mulierum dilatare oculos*, dicit Plinius I. XXXIII, c. 6. Diabolo, interpolatori naturæ, cosmeticas artes olim imputabat Tertull., lib. de *Cultu fem.*, et alibi.

A *Dominicum celebrare te credis.* Respicere videtur auctor noster locum D. Pauli I Cor., XVI, 2, ubi jubentur singuli fideles *prima sabbati* sive quavis die Dominicæ, *seponere quod eis ben placuerit.* Et morem hac ex parte, Ecclesiæ Christianæ explicat Justinus Martyr, *Apol.* II: Τῇ τοῦ ἡλίου λεγομένῃ ἡμέρᾳ πάντων κατὰ πόλιν ἡ ἀργοὺς μανόντων ἐπὶ τὸ αὐτὸν συνέλευσι γίνεται. Cumque precum et Eucharistie solemnia descripsisset, subjungit, οἱ εὐκοροῦντες δὲ καὶ βουλόμενοι, κατὰ προσάρτους ἕκαστος τὴν ἑαυτοῦ, δὲ βούλεται δίδωσι, καὶ τὸ συλλόγονον παρὰ τῷ προστάτῳ ὑποθίβεται, καὶ αὐτὸς ἐπικουρεῖ ὁρατοῖς τε καὶ χήραις, etc. Observandum venit *Dominici* voce tria significari apud veteres. 1^o Diem ipsam, ita habetur, *Apoc.*, I, 9, et *Ignat. epist. ad Trallian.* 2^o Ecclesiam, ita concil. Neocæs., can. V, jubet catechumenum ingredientem τὸ κυριακὸν, in loco catechumenorum subisstere. Et Hieron. in *Chronico* sic voce *Dominici* utitur, et in vernaculis nostris linguis, Nostrarium Church, et Germanorum *Dohm*, ex hoc fonte liquido deducuntur. 3^o Ponitur pro mysteriis loco et tempore prædictis celebrari solitis; ita κυριακὸν τοῦτον, est sacris Christianis operari. Et fortasse hoc facit, quod hic dicitur *Dominicum celebrare te credis?* Certe adeo arctus erat nexus inter Eucharistie perceptionem, et ejus oblationes participandi; ut pari semper passu procederent, et absenti viderentur, quibus hoc privilegium κονεψατες μὲν προσφορᾶς negatum: qua de re videatur concil. Ancyra, can. V, nec non quæ dicuntur in Epist. 2. In hanc mentem locutus videtur D. August. serm. 218, de Temp.: « Oblationes quæ in altario consecrantur offerte; erubescere debet homo idoneus, si de aliena oblatione communicat. » *Subcinericium panem.* LXX habent ἔγχριστα μικρὸν. Hesychio interprete, ἔγκυρια, ἄρτου εἶδος ὁ ἐν σπαδᾷ γνόμονος, τῷ μὴ εἶναι αἰλιθανον.

B *Fidelia farris.* Vas fictile. LXX: θύρια τοῦ ἀλεύρου οὐδὲ ἔβιτε καὶ δὲ καψάκης τοῦ ἔλαιου.

Verus et justus. Lectionem illam sequitur auctor noster quæ habet, ἀνθρώπος ἑντοῖς ἀληθεῖς, δίκαιος, cuius loco alia exemplaria reponunt δικαιοττος, alia ἀμώμος. Quæ hic redundant de offerendo vitulum pro peccatis, in Græcis passim exemplaribus occurunt; et revera θυσίας superaddi solent, τὰ περὶ ἀμαρτίας. Vid. Psal. XXXIX, 10.

Premium enim bonum. Sic etiam legit Vulgatus interpres. Græca habent, θύμα ἀγαθὸν, unde θεραπευτὴς, in quibus deposito aliquo præmio certatur: qui et ἀγρυπνία; oppositi στρατεύματι et φυλλίται.

C *Quale munus.* Impensæ munerariorum apud Ethnicos, in hominum laniena et pernicie versabantur; Christiani in hisdem sublevandis sumptus fecerunt. Spectaculum illud Deo opt. max. alterum diabolo dignum. Porro non solum in largitionibus, sed multo magis in perpeccionibus, spectaculum Deo, angelis, et hominibus facti sunt Christiani, referente Apostolo, I Cor., IX, 9: *Munus coram summo Deo*, videtur opponi illis quæ flunt, coram hominibus.

Quadriga vel consulatus. Majorum magistratum honores et insignia. Curules, inquit Festus, *equi quadrigales.*

D *Ac nisi editio honesta successerit.* Sic lib. ad *Donatum*, « Stulta prorsus et vana jactura, frustantis spectaculi voluptate id parare voluisse, quod nec populus acciperet et perderet magistratus. »

Ambustionem. Græca habent κόλασιν κλένον. Noster, constans in hac lectione, κόρφαν leguisse videtur.

Quid sub Apostolis fecerit credentium populus. Ad illæ pariter tempora provocat auctor noster, sub finem lib. de *Orat.*

Dies nos vel redditionis. Tertullianus, de Resurrect. carnis, c. 32, *redhibitionem* ponit. Altera lectio quæ *redditionem* habet, Rigaltius non displicet: ut « *redditione* quæ spontaneæ videtur, persecutioni opponatur, quæ est violenta. Vel potius, ut per redditionem intelligatur in paradisum aditus, unde expulsus peccator Adamus, et progenies Adami infecta peccato. Hoc peccatum abolevit Christus, atque inde boni Christiani redeunt in paradisum, quo Cainus fratricidio non rediit, inquit Cyprianus, *de Zelo et Livore*, sub finem. »

IN LIBRUM DE BONO PATIENTIAE.

De Bono Patientiae. Ipse Cyprianus in celebri ejus epistola ad Jubaianum, titulum hunc tuetur; ubi ait: « Propter hoc, etiam libellum *de Bono Patientiae* quantum valuit nostra mediocritas, permittente Domino et inspirante, conscripsimus. » Unde etiam facile discitur quo tempore et ex qua occasione eundem ediderit tractatum. Nimirum post motam de haereticorum Baptismo litem, scil. circa annum 253, scripsisse apparet; ut exacerbatis hinc inde partium animis remedium afferret: cui rei, quo rectius consuleretur. per totum operis decursum, ne vel voculam unam interponit (quod singularis prudentia quæ in rebus gerendis usus est, indicio esse possit), quæ infelicitis controversia memoriam reficeret. Porro libelli hujus non modo meminit Pontius; sed etiam Hieron. *adv. Lucifer.*, August. I. III., *contr. Cresc.*, c. 4. Etiam I. VII., *de Baptismo*, contra Donat., c. 34, nec non I. IV., *ad Bonif.*, c. 8. et alibi passim.